Już nieco dawniej w rozprawie swej *O metafizyce* drukowanej w tomie II *Pism rozmaitych*<sup>4</sup>, zaczął być Śniadecki o mistycyzm filozofii niemieckiej, i napadł na naukę Kanta, ale to było napisane dla uczonych tylko i to urywkowo. Dopiero w nowej rozprawie *O filozofii*, czytanej na sesji literackiej Uniwersytetu 15/27 kwietnia 1819 roku, dawszy najprzód wyobrażenie co rozumiano w starożytności, i co należy rozumieć pod nazwiskiem filozofii, zastanowił uwagę słuchaczy nad tym, że ta nazwa poważna nie może służyć nowo ogłoszonemu systematowi Kanta pod imieniem filozofii transcendentalnej, której treścią główną jest zbadanie „pierwszych przyczyn rzeczy”<sup>5</sup>, i usiłowanie rozważania ich, *a priori*, czyli niezawisłe od doświadczeń.